[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  22.12.2015 г.  № 381
п. Монастырщина
Об утверждении структуры и Положения о  системе оплаты  труда  работников  муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 14.12.2015 г. № 364 «О переименовании Муниципального бюджетного автотранспортного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский  район» Смоленской области
Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую Структуру муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Приложение № 1).
2. Утвердить прилагаемое Положение о системе оплаты труда работников  муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (Приложение № 2).

3. Постановление  Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области от 25.02.2015 г. № 48 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников МБАТУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»  признать утратившим силу.
4. Директору Муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский  район» Смоленской области включить в штатное расписание учреждения ставки работников, осуществляющих деятельность по охране, уборке и санитарному содержанию,  зданий Администрации и прилегающей к зданию территории.
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 г.

Глава Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области                                                                                      В.Б. Титов
Приложение № 1
к постановлению Администрации муниципального образования «Монастырщинского район» Смоленской области

от ___________2015 г. № _____
Структура муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

[image: image2]
Приложение № 2

к постановлению    Администрации  муниципального образования «Монастырщинский  район»  Смоленской  области

от 22.12.2015 г.  № 381
П О Л О Ж Е Н И Е

о системе оплаты  труда  работников  муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о системе оплаты труда, размерах, порядке и условиях применения стимулирующих, компенсационных выплат работникам муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее по тексту – МБТХУ) разработано в соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации, постановлением Главы муниципального образования «Монастырщинский район» от 28.10.2008 г. № 244 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений» и устанавливает:

- порядок оплаты труда руководителя и главного бухгалтера муниципального бюджетного транспортно-хозяйственного учреждения Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области (далее учреждение);

- порядок оплаты труда работников учреждения;

- виды, размеры, порядок и условия применения выплат компенсационного и стимулирующего характера работникам учреждения;

- порядок исчисления заработной платы работников учреждения;

- порядок про ведения работы по определению размеров базовых окладов (должностных окладов) работников учреждения.

Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения, включает в себя все должности служащих (профессий рабочих) и согласовывается с Учредителем учреждения.

1.2.Система оплаты труда, включающая размеры окладов (должностных окладов), выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавливается в учреждении локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами, областными законами, нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, а также настоящим Положением.

1.3. Система оплаты труда устанавливается с учетом:
- единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;
- государственных гарантий по оплате труда;

- базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, установленных нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

1.4. Заработная плата работников учреждения (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до введения новой системы оплаты труда, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

1.5. Руководитель учреждения несет ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Порядок оплаты труда руководителя и главного бухгалтера МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
2.1.Заработная плата руководителя и главного бухгалтера учреждения состоит из окладов (должностных окладов), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

2.2.Должностной оклад руководителя учреждения определяется трудовым договором.

Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения устанавливается нормативными правовыми актами Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области в кратности от 1 до 8.

Соотношение средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения в расчете за год не должно превышать предельного уровня, предусмотренного абзацем вторым настоящего пункта.

Средняя заработная плата работников учреждения исчисляется в отношении работников списочного состава по основной работе делением фонда начисленной заработной платы работников списочного состава по основной работе (без фонда заработной платы руководителя учреждения, фонда заработной платы внешних совместителей и фонда заработной платы лиц, работающих по договорам гражданско​-правового характера и не являющихся работниками списочного состава учреждения) на среднесписочную численность работников (без руководителя учреждения, внешних совместителей и лиц, работающих по договорам гражданско-правового характера) и на количество месяцев в периоде. При этом в сумму начисленной заработной платы работников списочного состава по основной работе включается оплата труда по внутреннему совместительству, а также вознаграждения по договорам гражданско-правового характера, заключенным работниками списочного состава по основной работе со своим учреждением.
2.3. Оклад (должностной оклад) главного бухгалтера учреждения устанавливается на 10 – 30 процентов ниже оклада (должностного оклада) руководителя этого учреждения.

2.4. К выплатам стимулирующего характера для руководителя учреждения и главного бухгалтера относятся:

- ежемесячное денежное премирование;

- материальная помощь;

- выплата за сложность и напряженность работы;

- дополнительные премиальные выплаты по итогам работы (квартал, год);

- разовые премиальные выплаты за интенсивность, и высокие результаты работы (выплачиваемые не более одного раза в месяц);

2.4.1. Ежемесячное денежное премирование руководителя и главного бухгалтера может устанавливаться как в процентах к должностному окладу, так и в твердой сумме.

2.4.2. Размер дополнительного денежного премирования по итогам работы руководителю, главному бухгалтеру может устанавливаться как в про центах к должностному окладу, так и в твердой сумме и определяется с учетом результатов деятельности учреждения за квартал, год, исходя из наличия средств по фонду оплаты труда.

2.4.3. Материальная помощь выплачивается при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска руководителю, главному бухгалтеру в размере 2 (двух) должностных окладов по письменному заявлению. В отдельных случаях, по уважительным причинам (болезнь, учеба и т.д.) указанная выплата может производится и в другой срок.

2.5. Размеры выплат стимулирующего характера для руководителя учреждения устанавливаются нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

2.6. Размеры выплат стимулирующего характера для главного бухгалтера устанавливаются приказом руководителя учреждения.
3. Порядок оплаты труда работников МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
3.1. Заработная плата работников учреждения состоит из оклада (должностного оклада), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.2. Оклады (должностные оклады) работников определяются исходя из базовых окладов (базовых должностных окладов) по профессиональным квалификационным группам, утвержденных нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

3.3. Выплаты компенсационного и стимулирующего характера устанавливаются для работников учреждения согласно разделу 4 настоящего Положения.

4. Виды, размеры, порядок и условия применения стимулирующих и компенсационных выплат работникам МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
4.1. К компенсационным выплатам относятся:

- доплату за ненормированный рабочий день;

- доплата за работу с моющими средствами;

- доплата за работу в ночное время.

4.2. К стимулирующим выплатам относятся:

- надбавка за особые условия труда и интенсивность;

- надбавка водителям автомобилей за классность;

- надбавка за сложность и напряженность;
- ежемесячное денежное премирование;

- дополнительное денежное поощрение по итогам работы (квартал, год);

- материальная помощь при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска
4.3. доплата за ненормированный рабочий день.
Доплата за ненормированный рабочий день устанавливается водителю в размере до 50 процентов к окладу (должностному окладу) работника. Установление надбавки за ненормированный рабочий день может носить как постоянный, так и временный характер.
4.4. доплата за работу с моющими средствами.
Доплата за работу с моющими средствами устанавливается уборщику служебных помещений в размере 15 процентов к окладу (должностному окладу) работника.
4.5.Надбавка за особые условия труда и интенсивность.
Надбавка за особые условия труда и интенсивность устанавливаются водителю в размере до 50 процентов к окладу (должностному окладу) работника. Установление надбавки за особые условия работы может носить как постоянный, так и временный характер.
4.6.Надбавка за сложность и напряженность.

Надбавка за сложность и напряженность устанавливаются работникам за высокие достижения в труде, выполнение особо важных или срочных работ, а также напряженность в труде и устанавливается водителю в размере до 50 процентов к окладу (должностному окладу) работника.

4.7. Водителям за управление транспортными средствами различных категорий устанавливается надбавка за классность. Коэффициент квалификационного класса применяется:

- водителю автомобиля 3-го класса - в размере 0,1;

- водителю автомобиля 2-го класса - в размере 0,2 (за управление легковыми и грузовыми автомобилями всех видов, отнесенными к транспортным средствам категорий «В», «С» и «Е», или управление автобусами, отнесенными к транспортным средствам категорий «Д» или «Д» и «Е»);

- водителю автомобиля 1-го класса - в размере 0,3 (за управление легковыми и грузовыми автомобилями и автобусами всех видов, отнесенными к транспортным средствам категорий «В», «С», «Д» и «Е»).

Присвоение квалификационной категории водителям автомобилей осуществляется в соответствии с положением о присвоении классности водителям, утверждаемым локальным актом учреждения.

4.8. Доплата за работу в ночное время (с 22 часов до 6 часов) составляет 20% часовой тарифной ставки оклада (должностного оклада), рассчитанного за час работы) за каждый час работы в ночное время.

Указанные доплаты устанавливаются на определенный срок, но не более одного года, приказами руководителя учреждения. Надбавки устанавливаются в процентах к должностному окладу работника и предельными размерами не ограничиваются.

4.9. Ежемесячное денежное премирование устанавливается до 100 процентов (включительно) должностного оклада работника и осуществляется в целях повышения качества работы и ответственности за результаты служебной деятельности, укрепления исполнительской дисциплины.

4.10. Порядок и условия выплат дополнительного денежного поощрения по итогам работы определяется локальным нормативным актом руководителя учреждения.

Выплаты дополнительного денежного поощрения устанавливаются приказами руководителя МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

Указанные выплаты по итогам работы (за месяц, квартал, год) могут устанавливаться как в процентах к должностному окладу работника, так и в твердой сумме, определяемые исходя из наличия средств фонда оплаты труда.

Максимальный размер дополнительного денежного поощрения конкретному работнику не ограничивается и определяется с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами, в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

4.11. Из фонда оплаты труда работникам может быть выплачена материальная помощь.

Материальная помощь в размере 2-х должностных окладов выплачивается на основании письменного заявления работника и производится, как правило, при предоставлении работнику ежегодного отпуска. В отдельных случаях, по уважительным причинам (болезнь, учеба и т.д.) указанная выплата может производиться и в другие сроки.

Основанием для указанных выплат каждому работнику являются приказы руководителя учреждения.

4.12. Все вышеуказанные компенсационные и стимулирующие выплаты производятся в пределах утвержденного фонда оплаты труда.
5. Порядок исчисления заработной платы работникам МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

5.1. Расчетным периодом для исчисления заработной платы в учреждении является месяц.

5.2. Заработная плата руководителя учреждения и главного бухгалтера складывается из:

- оклада (должностного оклада) руководителя учреждения и главного бухгалтера;

- компенсационных выплат настоящего Положения; - стимулирующих выплат настоящего Положения.

5.3. Заработная плата работника учреждения складывается из:

- оклада (должностного оклада) работника учреждения;

- компенсационных выплат настоящего Положения;
- стимулирующих выплат настоящего Положения.

5.4. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности) не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным Законодательством.
6. Порядок проведения работы по определению размеров окладов (должностных окладов) работников МБТХУ Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

6.1.Должностной оклад руководителя учреждения определяется в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Положения.

Должностной оклад главного бухгалтера учреждения определяется в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.

Директор

Главный бухгалтер

Водители

Уборщицы

Сторожа

Механик по выпуску автомобилей

_1509447957.doc
[image: image1.png]